
 
Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche 

di Basilicata 
 

 

 

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

 

DETERMINAZIONE N. 277 DEL 12/09/2024 

 
 

OGGETTO: 

Lavori di ristrutturazione del sistema di collettamento reflui nel centro abitato e Borgo Lido di 

Metaponto del Comune di Bernalda (MT) – A.P.Q. Addendum n° 7 

Errata corrige: annullamento della Determinazione n° 342/2021/SII del 15/11/2021, 

approvazione della liquidazione incentivi per le funzioni tecniche RUP EGRIB e richiesta di 

accredito di € 1.123,24. 

 

 

IL DIRIGENTE 

  
 
Vista la Legge Regionale n. 1 del 8.1.2016 e successive modificazioni ed integrazioni “Istituzione dell’Ente di Governo per 

i Rifiuti e le Risorse idriche di Basilicata”; 

 

Visto il D.P.G.R. n. 284 del 22.11.2019, di nomina dell’Amministratore Unico dell’Ente di Governo per i Rifiuti e le 

Risorse Idriche della Basilicata; 

 

Visto il decreto dell’Amministratore Unico dell’EGRIB n. 16 del 16/12/2019, con il quale è stato conferito all’ing. Donato 

Larocca l’incarico, a tempo determinato, di Dirigente dell’Area Servizio Idrico Integrato nonché l’incarico ad interim 

dell’Area Rifiuti e dell’Area Amministrativa e Finanziaria, 

 

Vista la L.R. n. 5 del 04/03/2016 “ Collegato alla legge di stabilità regionale 2016”; 

 
VISTA la D.G.R.  n° 2492 del 23/12/2002 di approvazione dell’Accordo di Programma quadro tra il Governo della 

Repubblica Italiana e la Giunta Regionale di Basilicata sul tema della “Tutela delle acque e gestione integrata delle risorse 

idriche”; 

 

VISTA la D.G.R. 738 del 28/04/2003 in cui si adottano le modalità per la realizzazione degli interventi contenuti 

nell’Accordo di Programma Quadro; 

 

VISTO i verbali delle riunioni del 23/11/2003 e del 24/10/2005 del Dipartimento Ambiente e Territorio – Ufficio Ciclo 

dell’Acqua della Regione Basilicata , in cui si definiscono le procedure per l’attuazione dell’A.P.Q.; 

 

VISTA: 

• la delibera di approvazione del progetto da parte del C.d.A. di Acquedotto Lucano del 18 giugno 2010;  

• la relazione del R.U.P., ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n° 554/99, e che in esecuzione di ciò è stato validato il progetto 

dei “Lavori di ristrutturazione del sistema di collettamento reflui nel centro abitato e Borgo Lido di Metaponto del  

Comune di Bernalda (MT). A.P.Q. Addendum n° 7  per l’importo di € 4.220.746,67; 

 

VISTA la delibera di C.E. di questa Autorità n° 69 del 20/12/2010 con la quale, tra l’altro, è stata verificata anche la 

conformità del progetto al P.d.A. e all’A.P.Q.; 

 



 

VISTO che i lavori dell’intervento in oggetto” sono stati aggiudicati All’ATI: Impresa “ARCASENSA AGOSTINO s.a.s.” 

– Frazione Piano San Nicola, civ. 24 – 85021 Avigliano (PZ) (Capomandatario) – “EREDI GALASSO di Galasso Donato 

S & C – Via San Vito – 85021 Avigliano (PZ), con ribasso d’asta del 30,897 % e che è stato stipulato in data 22/03/2012 il 

contratto d’appalto dei lavori registrato al n° 1247; 

 

Visto il Verbale di consegna dei lavori attestante che il giorno 12/04/2012 i lavori sono stati consegnati; 

 

Visto il quadro economico di progetto; 

 
VISTO il quadro economico post aggiudicazione, rimodulato con provvedimento n° 012-2011-App del 03/10/2011 del 

Responsabile del Procedimento in fase di aggiudicazione di A.L. S.p.A, di seguito riportato: 

 

A LAVORI    

A.1 Lavori a misura soggetti a ribasso  €        2.158.330,59    

A.2 Lavori a corpo al netto del ribasso     

A.3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €           126.754,05    

A.4 Oneri specifici per la sicurezza non soggetti a ribasso     

  IMPORTO LAVORI   €        2.285.084,64   €        2.285.084,64  

        

B SOMME A DISPOSIZIONE   

B1 Lavori in economia (previsti in progetto ed esclusi dall'appalto  €             42.627,69    

B.2 Spese Generali (art. 8 DGR 300/2005 )    €            210.000,00  

B.2.A. 

SPESE GENERALI (ART. 8 D.G.R. 300/2005 - MAX 12 % totale generale 

intervento)     

B.2.A.1 

Spese generali propedeutiche alla cantierizzazione del progetto. Spese di progettazione 
(studi di fattibilità, studi di impatto ambientale, studi ed indagini geologiche, 

geongnostiche, idrogeologiche, idrauliche, sismiche; resazione piano di sicurezza in fase 

di progettazione, rilievi e sondaggi strutturali e topografici compreso oneri per casse 
previdenziali  €           170.000,00    

B.2.A.2 Redazione e pubblicazione bando di gara e svolgimento procedure aggiudicazione  €             30.000,00    

B.2.A.3 Oneri per permessi, concessioni ed autorizzazioni  €             10.000,00    

B.2.B. SPESE GENERALI (ART. 8 COMMA 2 D.G.R. 300/2005 - MAX 30 % DI B2)  €                            -      

B.3 

SPESE DI ATTUAZIONE E GESTIONE CONTRATTO (art. 8 bs comma 1 

D.G.R. 300/2005)    €            292.501,07  

B.3.1 

Spese tecniche (direzione lavoril., misure e contabilità, piano sicurezza in fase 

esecuzione) compreso oneri previdenziali.  €           250.000,00    

B.3.3. Oneri per registrazioni, accatastamenti, volture ecc.     

B.3.4. 

Collaudi di Legge (oppure redazione certificato regolare esecuzione) compreso oneri per 

casse previdenziali  €                            -      

B.3.5 Oneri di cui all'art. D. lgs. N° 163/06 - 2% di 1  €             32.501,07    

B.3.6 Oneri per consulenze specialistiche, pareri legali ecc.  €                            -      

B.3.7 indagini gotecniche e di  laboratorio (prove sui materiali, sismiche ecc.)  €                            -      

B.3.8 oneri per la redazione di perizie di variante compreso oneri e casse previdenziali  €                            -      

B.3.9 Oneri per allacciamenti a pubblici sevizi  €             10.000,00    

        

B.4 Espropriazioni di aree ed immobili  €                            -      

        

B.5 Acquisto di immobili  €                            -      

        

B.6 I.V.A. (10 % SU A + B.1)  €           232.771,23    

        

B.7 Imprevisti    €                          -      

        

B.8 acquisti di materiali per la realizzazione dell'opera  €                          -      

        

B.9 I.V.A. 20 % di spese generali  €           100.500,21    

  In uno le somme a disposizione  €           878.400,21   €         3.163,484,85 

C 

ECONOMIE  (SOMME RINVENIENTI DALL’APPLICAZIONE DEL RIBASSO 

D’ASTA   €         1.057.261,82  

  TOTALE GENERALE    €         4.220.746,67  

 



VISTO che il Responsabile del Procedimento e il Dirigente dell’Ufficio Appalti con Determinazione n° 43 del 22/01/2014 

approvano la Perizia di variante, e che questa Conferenza ha preso atto con Determinazione del Direttore Tecnico n° 56 del 

27 marzo 2014 della Perizia di Variante suddetta, che prevede il seguente Quadro Economico: 

 

Lavori di ristrutturazione e razionalizzazione del sistema di collettamento reflui nel centro abitato  e 

Borgo Lido di Metaponto del Comune di Bernalda  (MT)   A.P.Q. addendum n° 7 

Quadro economico di Variante 

A LAVORI    

A.1 Lavori a misura soggetti a ribasso  €          2.689.045,37    

A.2 Lavori a corpo al netto del ribasso     

A.3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €             157.921,93    

A.4 Oneri specifici per la sicurezza non soggetti a ribasso     

  IMPORTO LAVORI   €          2.846.967,30   €           2.846.967,30  

        

B SOMME A DISPOSIZIONE   

B1 Lavori in economia (previsti in progetto ed esclusi dall'appalto  €             100.000,00    

B.2 Spese Generali (art. 8 DGR 300/2005 )    €                 200.000,00  

B.2.A. 

SPESE GENERALI (ART. 8 D.G.R. 300/2005 - MAX 12 % totale generale 

intervento)     

B.2.A.1 

Spese generali propedeutiche alla cantierizzazione del progetto. Spese di progettazione 

(studi di fattibilità, studi di impatto ambientale, studi ed indagini geologiche, 
geongnostiche, idrogeologiche, idrauliche, sismiche; resazione piano di sicurezza in fase 

di progettazione, rilievi e sondaggi strutturali e topografici compreso oneri per casse 
previdenziali  €             150.000,00    

B.2.A.2 Redazione e pubblicazione bando di gara e svolgimento procedure aggiudicazione  €               30.000,00    

B.2.A.3 Oneri per permessi, concessioni ed autorizzazioni  €               20.000,00    

B.2.B. SPESE GENERALI (ART. 8 COMMA 2 D.G.R. 300/2005 - MAX 30 % DI B2)  €                              -      

B.3 

SPESE DI ATTUAZIONE E GESTIONE CONTRATTO (art. 8 bs comma 1 

D.G.R. 300/2005)    €                 460.000,00  

B.3.1 
Spese tecniche (direzione lavori., misure e contabilità, piano sicurezza in fase 
esecuzione) compreso oneri previdenziali. €             300.000,00    

B.3.2. Rilievi, accertamenti, indagini, verifiche, consulenze, collaudi  €               50.000,00    

B.3.3. Spese per il procedimento tecnico ed amministrativo (art. 92 d.Lgs. 163/2006  €               40.000,00    

B.3.4 Oneri di cui all'art. D. lgs. N° 163/06 - 2% di 1     

B.3.5 Oneri per consulenze specialistiche, pareri legali ecc.  €                              -      

B.3.6 indagini gotecniche e di  laboratorio (prove sui materiali, sismiche ecc.)  €                              -      

B.3.7 oneri per la redazione di perizie di variante )compreso oneri previdenziali)  €               50.000,00    

B.3.8 Oneri per allacciamenti a pubblici sevizi  €               20.000,00    

        

B.4 Espropriazioni di aree ed immobili  €                              -      

        

B.5 Acquisto di immobili  €                              -      

        

B.6 I.V.A. 10 % sui lavori  €             299.696,73    

        

B.7 Imprevisti    €               50.000,00    

        

B.8 acquisti di materiali per la realizzazione dell'opera  €                              -      

        

B.9 I.V.A. 20 % di spese generali  €             145.200,00    

  In uno le somme a disposizione  €          1.254.896,73   €              4.101.864,03  

C Economie    €                 118.882,64  

  TOTALE GENERALE    €              4.220.746,67  

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale dell’Ufficio Ciclo Dell’Acqua della Regione Basilicata n° 170C.2014/D.00058 del 

14/4/2014, per mezzo della quale si prende atto della Perizia di Variante; 

 

Visto l’atto di Collaudo Tecnico Amministrativo del 29/02/2016 della Commissione di Collaudo Presieduta dall’Arch. 

Luigi Belgrano, e composta dall’Ing. Luigi Fiore e dall’Ing. Vincenzo D’Andrea, firmato dal Direttore dei Lavori Ing. 

Orlando Mazzilli e vistato dal RUP. Ing. Roberto Petrullo, atto e liquidazione dello Stato Finale dei lavori approvati con 

provvedimento n° 05/2016 del 31/03/2016 del Direttore Progettazione ed Energia di A.L. S.p.A., Ing. Raffaele Pellettieri; 



 

Considerato che i lavori sono terminati; 

 

Considerato che, con determinazione n. 342/2021/SII del 15/11/2021, per mero errore materiale, era stata calcolata la 

somma di € 1.404,05, che non corrisponde all’esatto ammontare dell’incentivo; 
 

Considerato che l’incentivo alle funzioni tecniche RUP per i lavori eseguiti ammonta complessivi € 1.123,24, così come 

previsto  dall’art 113 del D.lgs. 50/2016 e s..m.i.,  per l’attività di programmazione della spesa per investimenti (15% del 

15% del 2%) e di funzioni di RUP dell’Ente Beneficiario (33% del 15% del 2%), per l’intervento in oggetto, come previsto 

dall’art 6 e con le modalità indicate all’art 5 del Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le 

funzioni tecniche, al lordo delle ritenute come per legge; 

 

Vista la richiesta di liquidazione dell’incentivo alle funzioni tecniche RUP per complessivi € 1.123,24, cosi come previsto  

dall’art 113 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.,  del  Geom, Antonio Bevilacqua del 20/10/2021 prot. n. 3264 per l’attività di 

programmazione della spesa per investimenti (15% del 15% del 2%) e di funzioni di RUP dell’Ente Beneficiario (33% del 

15% del 2%), per l’intervento in oggetto, come previsto dall’art 6 e con le modalità indicate all’art 5 del Regolamento per 

la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche, considerando che la somma di € 1.123,24 

costituisce il 30 % dell’intera somma costituente l’incentivo spettante all’EGRIB, quale quota spettante al collaboratore del 

RUP, al lordo delle ritenute come per legge; 

 

Considerato che il comma 4 dell’art 113 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. “ ll restante 20 per cento delle risorse finanziarie del 

fondo di cui al comma 2 ad esclusione di risorse derivanti da finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione 

vincolata è destinato all’acquisto da parte dell’ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di 

innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa 

per l’edilizia e le infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di 

spesa e di efficientamento informatico, con particolare riferimento alle metodologie e strumentazioni elettroniche per i 

controlli. Una parte delle risorse può essere utilizzato per l’attivazione presso le amministrazioni aggiudicatrici di tirocini 

formativi e di orientamento di cui all’articolo 18 della legge 24 giugno 1997, n. 196 o per lo svolgimento di dottorati di 

ricerca di alta qualificazione nel settore dei contratti pubblici previa sottoscrizione di apposite convenzioni con le 

Università e gli istituti scolastici superiori”. 

  

Comune 
Descrizione 

progetto 
Determina di 
Nomina RUP 

 Importo 
Complessivo  

 Importo lavori 
lordo su cui 
calcolare gli 

incentivi  

 QUOTA 
COMPLESSIVA 

RUP 2%  

                                                        
Quota 80% del 2% 

 Quota 15% del 
2%  

 QUOTA 
RUP EGRIB 

48% del 
15% del 2%  

Quota RUP 
spettante ai 
collaboratori 

30 % 

Comune 
di 
Bernalda 

Lavori di 

ristrutturazione del 

sistema di 

collettamento reflui 

nel centro abitato e 

Borgo Lido di 

Metaponto 

provvedimento del 

Presidente 

dell’A.A.T.O. del 

18.10.2004  €    4.220.746,67   €    3.250.107,00    €      65.002,14  €      52.001,71   €         7.800,26  € 3.744,12  €   1.123,24  

 

Visto il Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche dell’EGRIB ( art 113 

del D.lgs 50/2016 e s.m.i.) approvato dall’Assemblea dell’EGRIB con deliberazione n. 9 del 21/12/2018 e n. 6 del 

15/05/2020; 

 

Dato atto che per procedere alla liquidazione dell’incentivo per le funzioni tecniche  occorre che la Regione Basilicata - 

Dipartimento Ambiente e Energia della Regione Basilicata – Ufficio Ciclo dell’acqua- provveda ad accreditare, a questo 

Ente, la somma di € 1.123,24. 

 

Visto il provvedimento del Presidente dell’A.A.T.O. del 18.10.2004 con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del Procedimento Tecnico, per le attività delegate all’AATO, per tutte le opere inserite nell’Accordo di 

Programma Quadro 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito onde consentire l’avvio delle procedure di erogazione dei finanziamenti da parte 

della Regione Basilicata a favore dell’A.A.T.O.; 

 

Considerato che, per provvedere alla liquidazione delle rendicontazioni dei lavori sopracitati occorre che la Regione 

Basilicata provveda ad accreditare a questa Autorità la somma complessiva di € 1.123,24; 

 

Tutto ciò premesso adotta la seguente, 

 

 

 

 

 



DETERMINA 

 

 

➢ Di annullare la determinazione n. 342/2021/SII del 15/11/2021; 

 

➢ DI CHIEDERE al Dipartimento Ambiente e Energia della Regione Basilicata – Ufficio Ciclo dell’Acqua la 

liquidazione della somma pari ad € 1.123,24 (millecentoventitre/24) sul seguente conto corrente:  

 

Banca Popolare di Bari 

Ufficio Enti e Tesoreria – Filiale 130 

Viale Marconi,194 

IBAN IT02 H 05424 04297 000000000525  

 

➢ DI DISPORRE che, non appena la Regione Basilicata provvederà ad accreditare alla Tesoreria dell’EGRIB la 

somma di € 1.123,24, l’Ufficio Amministrativo-Finanziario provvederà alla liquidazione di tale importo, al lordo 

delle ritenute come per legge,  al geom. Antonio Bevilacqua, a valere sul corrispondente capitolo in uscita del 

bilancio corrente; 

 

➢ DI TRASMETTERE il seguente provvedimento, per gli adempimenti consequenziali di competenza, alla 

Regione Basilicata, Acquedotto Lucano S.p.A. ed all’Ufficio Amministrativo e Finanziario dell’Ente.  

  

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della 

Basilicata con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così come modificato dall’art. 204 del D. Lgs 

n. 50/2016 e s.m.i. 

 

 L’istruttore Il Dirigente 

 geom. Antonio Bevilacqua ing. Donato Larocca 

 
 

 

 

 

La presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti 

o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



(Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto Legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i.) 

    La presente determina esecutiva a termini di legge, viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio per 

rimanervi (15) quindici giorni consecutivi, ai fini di una corretta e trasparente informazione. 

  

 

 Il Responsabile  

Potenza li, _______________  
 


		2024-09-13T07:53:45+0000
	BEVILACQUA ANTONIO


		2024-09-27T08:56:23+0000
	LAROCCA DONATO




